[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД КАЛАЧ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «01» апреля 2024 г. № 98
г. Калач

Об установлении особого противопожарного режима на территории городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 02.12.2004 № 87-ОЗ «О пожарной безопасности в Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 22.05.2009 № 435 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Воронежской области», на основании постановления Правительства Воронежской области от 28.03.2024 № 200 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Воронежской области», в целях организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности и определения дополнительных требований пожарной безопасности, администрация городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1. Установить на территории городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области с 1 апреля 2024 года особый противопожарный режим.
2. Границей, на которой устанавливается особый противопожарный режим, определить границу городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области.
3. На период действия особого противопожарного режима в целях обеспечения мер пожарной безопасности запретить разведение костров в лесах, на территории поселения, территориях садоводческих некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих товариществ, полосах отвода линий электропередач, железных и автомобильных дорогах.
4. Директору МКП «Благоустройство» (Лисов А.В.):
4.1. Оказать содействие министерству лесного хозяйства Воронежской области при патрулировании традиционных мест отдыха граждан, примыкающим к лесам и расположенным в лесопарковой зоне.
4.2. Создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров вокруг территорий населенных пунктов и обеспечить своевременное обновление по мере их зарастания травянистой растительностью, очистить территорию, примыкающую к жилым строениям от сухой растительности.
4.3. Обеспечить запас воды для целей пожаротушения, а также спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники, задействованной при тушении пожара.
4.4. Обеспечить подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров.
4.5. Дооборудовать места забора воды для средств пожаротушения из природных источников.
4.6. Содействовать организации патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами.
5. Уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС (Требухов А.В.):
5.1. Проводить мероприятия по профилактике нарушений правил пожарной безопасности в лесах, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности.
5.2. Организовать информирование населения о выполнении мер пожарной безопасности.
5.3. Принять меры по недопущению проведения палов сухой растительности, сжигания мусора и разведения костров на территории, прилегающей к землям лесного фонда.
5.4. Принять меры по ограничению пребывания граждан в лесах, находящихся в муниципальной собственности, и въезда в них транспортных средств, распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов.
6. Усилить охрану объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области.
7. Организовать при необходимости отселение населения из зоны пожара в безопасную зону.
8. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности запретить использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, материалы, листву и иные отходы.
9. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения - город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения - город Калач в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
городского поселения - город Калач

	Д.Н Дудецкий

image1.jpeg